
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 1436 / 2025 - PROPPG (12.28.01.18)

Nº do Protocolo: 23083.013409/2025-85
Seropédica-RJ, 19 de março de 2025.

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Geral da UFRRJ, e com base na competência delegada
pelas Portarias GR nº 6.632, de 05 de outubro de 2022, e GR nº 1.750, de
19 de abril de 2021, do Magnífico Reitor, considerando as disposições
previstas nos Artigos n°  10 e 11 do Regimento Interno da Agência de
Inovação da UFRRJ, aprovado na 411ª Reunião Extraordinária do Conselho
Universitário, realizada em  28 de março de 2024 e, tornado público por
meio da DELIBERAÇÃO Nº 187/2024 - SAOC, de 04 de abril de 2024,
 
 
R E S O L VE:
 
 
Art. 1° - Designar os seguintes servidores para integrarem as divisões da
Agência de Inovação da UFRRJ:
 
Divisão de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia
 

1. Luciana Ferreira Mattos Colli. Servidor Técnico. SIAPE 3438133.
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.

2. Allan Rocha de Souza. Professor do Magistério Superior CPF:
004306797-26. SIAPE: 1765654. Departamento de Direito,
Humanidades e Letras/Instituto Três Rios.

 
Divisão de Empreendedorismo e Ambientes de Inovação
 

1. Alessandra Cassol. Professor do Magistério Superior SIAPE
1112793. Departamento de Ciências Administrativas/Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas.

2. Denise Carvalho Takenaka. Professor do Magistério Superior. SIAPE
3283478. Departamento de Administração e Turismo/Instituto
Multidisciplinar

 
Divisão de Comunicação e Difusão da Cultura de Propriedade Intelectual e
Inovação
 

1. Sérgio Manuel Serra Da Cruz. Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE Nº 03624366. Departamento de
Computação/Instituto de Ciências Exatas.

2. Patrícia Leite da Silva. Professor do Magistério Superior. SIAPE:
3306026. Departamento de Ciências Administrativas/Instituto de



Ciências Sociais Aplicadas

3. Giovane Leal de Souza Silva. Servidor Técnico. SIAPE 2261253.
Lotação: Coordenação de extensão do Campus Campos dos
Goytacazes.

 
Divisão de Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica
 

1. Evandro Correia da Silva, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE Nº 2760465. Departamento e Administração e
Turismo/Instituto Multidisciplinar.

2. Eliane Pereira Cipolatti, Professora do Magistério Superior,
matrícula SIAPE 1125852. Departamento de Engenharia Química,
Instituto de Tecnologia.

 
 
Art. 2° - Os mandatos dos membros das divisões designados por meio
desta portaria, reger-se-ão em estrito cumprimento às disposições
contidas no Regimento Interno da Agência de Inovação da UFRRJ;
 
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 

(Assinado digitalmente em 19/03/2025 15:25 )
JOSE LUIS FERNANDO LUQUE ALEJOS

PRO-REITOR(A)
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 2242796

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1436, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/03/2025 e o

código de verificação: f4bd9b2e63

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

